

ANDHRA PRADESH

MAHILA SAMATHA SOCIETY

REPORT

1992-1993

PLOT NO.8, APARAJITHA HOUSING COLONY

(VIDYODAYA SCHOOL LANE)

AMEERPET, HYDERABAD - 500 016

ANDHRA PRADESH MAHILA SAMATHA SOCIETY

Plot No.8^m Aparajitha Housing Colony
Ameerpet, Hyderabad - 500 016, A.P.

R E P O R T

1992 - 1993

INTRODUCTION:

The Andhra Pradesh Mahila Samatha Society has had a long gestation period. The first meeting to introduce the Mahila Samakhya programme was held in July, 1991. At this meeting women from different walks of life, academia and the voluntary sector participated. In addition there were officials of the State Education Department and the District Collectors of Mahabubnagar and Medak as well. The concept of Mahila Samakhya was explained in detail by Ms. Srilatha Batliwala, then State Programme Director of Mahila Samakhya Karnataka and Ms. Vimala Ramachandran, National Project Director. There was general consensus that a programme of this kind would greatly help in the advancement of women's development. The group was appreciative of the flexible and innovative definition of education that was being built into the programme. To avoid confusion with other organisations in Andhra Pradesh, which are also known as Samakhya, it was proposed that in Andhra Pradesh the programme be called 'Mahila Samatha'.

A small core group was then identified to prepare a preliminary proposal for Andhra Pradesh. Ms. Kameshwari of the University of Hyderabad prepared a proposal identifying five back-ward districts in Andhra Pradesh, where the programme could be started. The State Government forwarded its proposal in November, 1991 to Government of India, to be considered by the Indo-Dutch Appraisal Mission. The Appraisal Mission visited Andhra Pradesh during early 1992. At a subsequent meeting convened in August, 1992 by Secretary Education, Government of Andhra Pradesh with Sri. S.V.Giri, Secretary Education, Government of India and other State Officials and NGOs, the formal sanction and extension of the project to Andhra Pradesh was informed. At this meeting it was decided that in the first year the programme would be launched in the districts of Mahabubnagar and Medak.

The Society was registered in September, 1992. Ms. Kameshwari of the University of Hyderabad was invited to come on deputation as State Programme Director. She joined as State Programme Director in late December, 1992.

In November, 1992 and January, 1993 Ms. Srilata Batliwala who had been appointed as Consultant by Government of India to assist in the launching of Andhra Pradesh Mahila Samatha, was in Hyderabad for a couple of days. At a meeting with her, the State Programme Director had wide ranging discussions on the Philosophy of Mahila Samakhya and the strategies for launching this programme. There was detailed discussion on the Mahila Samakhya experience in Karnataka, on issues of recruitment of personnel at various levels, the strategies for initiating work at the village level and various kinds of informational inputs required. There was discussion on administrative matters and the need to forge commitment and accountability of a high order.

LAUNCHING THE PROGRAMME:

By the 1st of January, 1993 the Andhra Pradesh Mahila Samatha Society had acquired a vehicle as well as premises for its office. Pending the formulation of recruitment procedures and constitution of various committees, a Driver, Attender, Office Assistant cum Typist and a Consultant, were taken on an adhoc basis. An Accounts Officer has also been taken on deputation from the middle of March, 1993.

During January, 93 and February, 93 extensive tours were undertaken in Mahabubnagar and Medak districts with the specific objectives to:

- a. Appraise the concerned District Administration of the programme.
- b. Identify specific Mandals where the programme could be launched.
- c. Establish contacts with various Government and Non-government organisations to develop a network through which we could start the process of identifying functionaries/personnel for the programme.

MAHABUBNAGAR DISTRICT:

In Mahabubnagar, discussions were held separately with district officials and NGOs working in the area. The District Collector, PD, DRDA, Joint Collector, Deputy Director Adult Education, Women Welfare Officer and functionaries of DWCRA were contacted and appraised about the programme. There are 20 odd NGOs working in Mahabubnagar. A few prominent NGOs like VIP, YFA, AIRDS and FPW were also contacted and they provided valuable contacts.

This meeting gave a clear picture of the nature and scope of government schemes as well as the kind of work being done by various NGOs, in the district.

Selection of Mandals:

The response of the District Officials and NGOs was very encouraging, both in identifying suitable women as well as in identification of the specific Mandals where the programme could be launched. Makthal, Utkoor, Narva, and Kosgi Mandals have been tentatively identified.

The choice of Mandals in both the districts has been governed essentially by the following factors.

1. Backwardness and high levels of poverty.
2. Absence of any NGO.
3. Contiguous Mandals which allow for organic expansion, thereby facilitating greater interaction among the village groups.

Identifying Women Functionaries:

For the District Units, women functionaries at two different levels are required.

1. Village Level Coordinators, who are responsible for monitoring activities in a cluster of 10 villages.

2. District Programme Coordinator, who is responsible for the programme in her respective District.

The response for the post of Village Level Coordinators (Sahayoginis) was very positive and encouraging. Young women were identified with the help of DWCRAs officials and the women welfare officers. On the recommendation of the Women Welfare Officer, the State Service Home was visited to see if any of the women there would be suitable. At a meeting the programme objectives were explained and the film on Mahila Samakhya screened. About 20 women who had a formal education of 7th class and above were identified. Besides them, 12 other women were also identified.

However, the process of identifying a suitable candidate for the post of District Programme Coordinator, proved to be an uphill task in Mahabubnagar. An undergraduate degree, mobility and fluent knowledge of Telugu are the essential qualifications sought. The District Employment Exchange has been addressed for list of suitable candidates and an open advertisement has also been issued.

Screening Workshop:

A screening workshop was held on February 24th & 25th in Mahabubnagar to shortlist candidates for the post of Sahayoginis. Formal education upto class 7th and above, a minimum age of 18 years as well as an ability to read and write in Telugu were laid down as prerequisites in shortlisting them.

The success of the programme depends on being able to recruit motivated women who are willing to work and live in the rural areas. Through the screening workshop, an attempt was made to assess the interaction and communication skills of the participants, their openness to new ideas and understanding of social problems. The screening workshop included games, group discussions on education and women's empowerment, writing exercises etc. At the end of the workshop, 10 out of the 32 participants were shortlisted. In addition, the District Employment Exchanges were contacted for a list of suitable candidates. (See Annexure - I for broad criteria for selection

of District Programme Coordinators and Sahayoginis)

Formal recruitment, however, was done by the duly constituted appointments committee.

MEDAK DISTRICT:

In Medak district, the programme was introduced through a formal meeting convened by the District Collector. The participants included all District Officials from the Departments of Education, Health, Women and Child Welfare and DRDA. Though all NGOs working in Medak district were invited, representatives from only three NGOs, Deccan Development Society, ROAD and Action Co-op attended the meeting. After an extended discussion on the programme, the film on Mahila Samakhya was screened. The participants evinced considerable interest in the objectives and strategies of the programme.

Selection of Mandals:

The selection of mandals in Medak district was governed by the same criteria as was the case with Mahabubnagar. After detailed discussions with Government functionaries and NGOs, the Mandals that have been tentatively identified are Andole, Pulkal and Alladurg and Regode.

Identifying women functionaries:

Through the network of Government officials as well as NGOs, the task of locating suitable women candidates for the post of sahayoginis was made easy. However, as is the case with Mahabubnagar, identification of a DPC has been difficult. Initially, women from District administration were contacted for the post of a DPC. Discussions were held with a few middle level women officials like the Municipal Commissioner, Sangareddy and the MRO, Kondapur to see whether they would be interested to come on deputation, neither of them was keen to assume this responsibility, though they were interested in the programme. Therefore, in Medak also the District Employment Exchange has been contacted and an open advertisement issued.

Screening Workshop:

On 7th & 8th of April, 1993, a screening workshop was held in Sangareddy to shortlist candidates for the post of Sahayoginis. The response was overwhelming. Criteria for selection remained same as in Mahabubnagar. Communication and analytical skills, mobility etc. were given weightage. Games and songs were used to facilitate discussions on issues affecting women. 12 out of 60 who attended, were shortlisted. At the same time the District Employment Exchange has also been contacted for a list of suitable candidates. The shortlisted candidates will, however, be interviewed by duly constituted appointments committee.

In both districts the role of NGOs has been largely that of helping in identification of field functionaries for the programme. They have not been used in launching the programme in their respective districts. In this sense, their role has been limited unlike other States, where the programme itself was launched through NGOs working in the area.

Apart from the network of NGOs and District Officials, the Employment Exchange and advertisements in the local newspapers have been used in identifying women functionaries.

ROLE OF THE STATE OFFICE:

The state office has played an active role in :-

1. Identification of suitable women through the network of NGOs and Government officials in the District.
2. Identification of Resource Persons/Resource Groups/Resource Material in the district as well as in the city of Hyderabad.
3. Planning/designing a broad framework for training of programme functionaries.
4. Identification and generation of training material.
 - a) Major research institutes and audio visual centres have been visited for collection of resource material.

- b) A preliminary meeting was held with women representatives from Anveshi Women's Studies Research Centre, Progress, DDS, and Asmitha, a women's training group, on 28th March, 1993 to discuss the kind of training Andhra Pradesh Mahila Samatha functionaries would require.

Prior to this meeting, a broad framework for training was evolved. The first phase of training would include the following components.

1. Analysis of Gender.
2. Analysis of Social Structures.
3. Importance of collectives/sanghams.
4. The role of facilitator.
5. Communication and mobilization skills.
6. Information components would include
 - a. The MS programme.
 - b. Government structures and schemes.
 - c. Health
 - d. Law.

The general consensus was that the process of sangham formation cannot be done in an atmosphere of antagonism, and confrontation. Broad support and cooperation at the village and district level is essential. Strategies for entering a village and mobilisation skills were discussed at length. The importance of building linkages with Government officials functioning at village level, such as the ANM, teachers and ICDS workers was also emphasised. The need to strengthen the communication skills and information knowledge base of sahayoginis through continuous training was agreed upon. Since training is going to play a critical role in the working of the programme, a great deal of care and thought is being given to its design and plan.

As a preliminary step, brief background notes are being prepared on various issues affecting women - government schemes, law, health, significance of literacy for women's

development etc. These will equip the Sahayogini with information to deal with various issues that may arise during the course of her work. The recruitment has since been completed at the end of May, 1993, and initial ground work in the concerned Mandals has started.

* * * * *

ANNEXURE - I

A. Criteria for selection of Sahayoginis:

1. Ability to read and write.Telugu.
2. Willingness to live and work at the village level.
3. Relative freedom and mobility to move about in the field.
4. Having a formal education of 7th class and above.
5. Previous work experience desirable but not essential.

B. Criterial for selection of District Programme Coordinators:

1. An under graduate degree and above. Degree in social work is desirable but not necessary.
2. Atleast one year experience of working in rural area or with a voluntary organisation.
3. Willingness to work among rural poor women.
4. Willingness to travel for atleast 20 days of a month as a District Programme Coordinator.
5. Age between the years 25 to 40.
6. Abiliy to read and write Telugu essential.

* * *

Date : 04.08.1993

ANDHRA PRADESH MAHILA SAMATHA SOCIETY

HYDERABAD

NOTES ON ACCOUNTS

1. Since these accounts are for the first year i.e. for the period from 19-12-1992 to 31-03-1993 previous year's figures have not been given.
2. The Society maintains its accounts on mercantile basis.
3. Fixed Deposit in the bank include the Interest accrued there on.
4. Depreciation on fixed assets has been provided in the accounts at the rates specified under the Income Tax Act


G. BALAJI NAIDU

Date :

AUDITOR'S REPORT

1. I have examined the attached Balance Sheet of the Andhra Pradesh Mahila Samatha Society, Hyderabad as at 31st March, 1993 and the Income and Expenditure account for the period ended on that date and report that:
2. Further to above:
 - a) a) I have obtained all the information and explanations which to the best of my knowledge and belief, were necessary for the purposes of my audit.
 - b) Proper books of account have been kept by the society, so far as appears from my examination of the books.
 - c) The Balance Sheet and Income and Expenditure Account referred to in this Report are in agreement with the books of account.
 - d) In my opinion and to the best of my information and according to the explanations given to me, the said accounts, subject to the notes given, give a true and fair view:
 - i) in the case of Balance Sheet, of the state of affairs of the society as at 31st March, 1993 and,
 - ii) in the case of the Income and Expenditure Account, of the excess of Expenditure over income for the period ended on that date.


G. BALAJI NAIDU
CHARTERED ACCOUNTANT

STATION : HYDERABAD
DATE : 4th August, 1993

ANDHRA PRADESH MAHILA SAMATHA SOCIETY - HYDERABAD

BALANCE SHEET AS ON 31.03.1993

L I A B I L I T I E S	AMOUNT	A S S E T S	AMOUNT
	Rs.ps		Rs.ps
<u>CAPITAL FUND</u>		<u>FIXED ASSETS:</u>	
Grants Received	57,70,000=00	<u>Vehicle</u>	2,73,934=00
		Less: Depreciation	<u>27,393=00</u>
			2,46,541=00
Less: Excess of Expenditure over income	1,13,376=47	<u>Office Equipment</u>	8,018=75
	<u>56,56,623=53</u>	Less: Depreciation	<u>400=75</u>
			7,618=00
		<u>Furniture and Fixtures</u>	23,018=00
		Less: Depreciation	<u>1,151=00</u>
			21,867=00
<u>SUNDRY CREDITORS FOR EXPESNES</u>		<u>CURRENT ASSETS, LOANS AND ADVANCES</u>	
Other liabilities	5,150=00	a) <u>Current Assets:</u>	
Salary deductions	2,690=00	Cash in hand	2,772=38
	<u>7,840=00</u>	Savings Bank Account in Scheduled Bank	<u>2,38,320=15</u>
			2,41,092=53
		b) <u>Advances and Deposits</u>	
		Fixed Deposit with Scheduled Bank	51,27,945=00
		Telephone Deposit	8,000=00
		Rent Deposit	<u>11,400=00</u>
			51,47,345=00
Total	56,64,463=53	Total	56,64,463=53

Notes annexed here to form part of the accounts

FOR ANDHRA PRADESH MAHILA SAMATHA SOCIETY

Kameshwari Jandhyala
KAMESHWARI JANDHYALA
STATE PROGRAMME DIRECTOR

G. Balaji Naidu
G. BALAJI NAIDU
CHARTERED ACCOUNTANT
MEMBERSHIP REG. NO. 22245

HYDERABAD

INCOME AND EXPENDITURE FOR THE PERIOD FROM 19-12-1992 TO 31-03-1993

EXPENDITURE	AMOUNT	INCOME	AMOUNT
	Rs.ps		Rs.ps
To Salaries	37,102=10	By Interest on Savings Bank Account	1,320=00
Fees and honorarium	7,000=00	Interest accrued on Fixed	
Programme Launching Expenditure	11,765=55	Deposit in Banks	27,945=00
Local Conveyance	557=80	Excess of Expenditure over Income	1,13,376=47
Printing and Stationery	4,022=40		
Postage and Telegrams	132=90		
Telephone and Truncalls charges	1,065=00		
Traveling Expenses	5,368=00		
Audit Fees	2,500=00		
Vehicle Maintenance	24,670=32		
Rent	11,400=00		
Books and Periodicals	1,533=50		
Bank Charges	60=00		
<u>Depreciation</u>			
On vehicle	27,393=00		
on Furniture	1,151=00		
Office Equipment	<u>400=75</u>		
	28,944=75		
Office Expenses	5,977=30		
Miscellaneous Expenses	541=85		
	-----		-----
Total	1,42,641=47	Total	1,42,641=47
	-----		-----

Notes annexed hereto form part of the account

For ANDHRA PRADESH MAHILA SAMATHA SOCIETY

Kameshwari Tandhyala
KAMESHWARI TANDHYALA
STATE PROGRAMME DIRECTOR

G. Balaji Naidu
G. BALAJI NAIDU
CHARTERED ACCOUNTANT
MEMBERSHIP REG. NO. 22245

आन्ध्र प्रदेश महिला समता सोसाइटी

॥ प्लाट नंबर, 8 अपराजिता कॉलोनी, अमीरपेट
हैदराबाद ॥

वृत्तान्त - 1992-1993

परिचय :-

आन्ध्र प्रदेश महिला समता का एक विस्तृत अंकरण समय रहा है, महिला समाख्या के प्रोग्राम का परिचय देने हेतु पहली सभा जलाई, 1991 में हुई थी। इस सभा में विभिन्न क्षेत्र, जैसे, स्वयं सेवी संस्था तथा शैक्षणिक क्षेत्र से महिलाओं ने भाग लिया। इनके अतिरिक्त प्रदेश के शैक्षिक विभाग के कार्यकर्ता तथा महबूबनगर और मेदक के जिलाधीश ने भी इस सभा में भाग लिया। श्रीमती श्रीदलता बाटलीवाला, कर्नाटक महिला समाख्या की डायरेक्टर, तथा श्रीमती विमला रामचन्द्रन, राष्ट्रीय प्रोजेक्ट डायरेक्टर ने महिला समाख्या की धारणा के बारे में विस्तार से बताया। भाग लेनेवाले सदस्यों में काफी जोश था। तबका यह मत था कि इस तरह के कार्यक्रम से महिलाओं के उत्थान को काफी प्रेरणा मिलेगी। इस कार्यक्रम ने शिक्षा को जो नवीन और लचीली परिभाषा दी है उसे सभी ने सराहा। यह प्रस्ताव रखा गया है कि आन्ध्र प्रदेश में अन्य संस्थाएं भी समाख्या के नाम से कार्यरत थी, और इसलिए इस संस्था को "महिला समता" के नाम से जाना जाये।

आन्ध्र प्रदेश के लिए एक प्रारंभिक प्रस्ताव तैयार करने के लिए एक छोटा सा "कोर ग्रुप" बनाया गया, हैदराबाद विश्वविद्यालय की श्रीमती कामेश्वरी ने एक प्रस्ताव तैयार किया जिसमें आन्ध्र प्रदेश के पांच पिछड़े हुए जिलायें छूटि गये जहाँ यह कार्यक्रम शुरू किया जा सकता था। नवम्बर 1991 में राजकीय सरकार ने इस प्रस्ताव को भारत सरकार द्वारा "इन्डो-डच अपरेजल मिशन "

को समझ रखा, ताकि वे इसके बारे में अपनी राय दें। इस मिशन ने 1992 में आन्ध्र प्रदेश का दौरा किया। 1992 में आन्ध्र प्रदेश के शिक्षा विभाग के सेक्रेटरी द्वारा आयोजित एक सभा में श्री एस.वी गिरी, जोकि भारत सरकार के शिक्षा विभाग के सेक्रेटरी हैं, तथा अन्य स्वयं सेवी संस्थाओं के सदस्यों के समक्ष यह सूचना दी गयी कि इस योजना को आन्ध्र प्रदेश के लिए स्वीकार किया गया था। इस सभा में यह तय किया गया है कि प्रथम वर्ष में इस योजना को महबूब नगर तथा मैदक जिल्लों में लागू किया जायेगा।

इस सोसाइटी का पंजीकरण सितम्बर 1992 में हुआ, हैदराबाद विश्वविद्यालय की श्रीमती कामेश्वरी को निर्मंत्रण दिया गया कि वे राज्य की "प्रोग्राम डायरेक्टर" का पद ग्रहण करें, और उन्होंने इस पद को दिसम्बर 1992 में स्वीकार किया।

भारत सरकार ने आन्ध्र प्रदेश में महिला समता को आरंभ करने के लिए श्रीलता बाटलीवाला को सलाहकार नियुक्त किया और वे नवम्बर 1992 तथा जनवरी 1993 में कुछ दिनों के लिए हैदराबाद आयी। राज्य की प्रोग्राम डायरेक्टर ने उनके साथ विचार विनिमय किया कि वे किस तरह से इस कार्यक्रम को आन्ध्र प्रदेश में आरंभ करें। कर्नाटक में महिला समाख्या का अनुभव, लोगों की नियुक्ति तथा गाँव में कार्यक्रम आरंभ करने के विषय में बातचीत हुई। प्रशासकीय सम्बंधी विषयों पर भी विचार हुआ तथा सर्वोचित उत्तरदायित्व पर बल दिया गया।

कार्यक्रम का आरंभ :

1 जनवरी 1993 तक आन्ध्र प्रदेश महिला समता को एक वाहन व कार्यालय प्राप्त हो गये थे, विभिन्न कमेटियों और भर्ती करने

के नियमों के अभाव में, एक ड्राइवर, अटेन्डर, आफिस सहायक व टाइपिस्ट तथा एक सलाहकार को अस्थायी रूप से नियुक्त किया गया। मार्च 1993 में एक एकाउन्ट आफिसर को भी डेप्युटेशन पर लिया गया।

जनवरी तथा फरवरी 1993, में महबूब नगर तथा मेदक जिल्लाओं का पूर्ण रूप से दौरा किया गया, इन दौरों का उद्देश्य यह था -

- ॥अ॥ जिला की सरकार को इस कार्यक्रम के बारे में अवगत कराना :
- ॥ब॥ उन मण्डलों का चयन करना जहाँ यह कार्यक्रम आरंभ किया जा सकता था
- ॥स॥ सरकार तथा स्वयं सेवी संगठनों के सहयोग से एक जाल विकसित करना ताकि इस कार्यक्रम के लिए कार्यकर्ता चुने जा सकें।

महबूब नगर जिल्ला

महबूब नगर में जिल्ला अधिकारियों तथा स्वयं सेवी संस्थाओं के कार्यकर्ताओं से अलग अलग विचार विनिमय किया गया। जिला के जिलाधीश, प्रौढ शिक्षा के डायरेक्टर, महिला कल्याण अधिकारी और "दवाका" के कार्यकर्ताओं से सम्बन्ध स्थापित किया गया तथा उन्हें इस कार्यक्रम से अनुगत कराया गया। महबूब नगर में 20 स्वयं सेवी संस्थाएँ कार्यरत हैं, इनमें से कुछ विशेष कर जैसे वि.आई.पी.वाड्डे एफ.ए , ए.आई.आर डी.एस, तथा एफ पी/से ^{डुब्ल्यु} सम्बन्ध स्थापित किये गये। इन विचार विनिमय से सरकार के विभिन्न कार्यक्रम तथा स्वयं सेवी संस्थाओं के कार्य के बारे में काफी जानकारी उपलब्ध हुई।

मण्डलों का चयन

जिला के अधिकारी तथा स्वयंसेवी संस्थाओं की अनुक्रिया

काफी प्रोत्साहनक थी, खसकर उचित महिलाओं और मण्डलों के चयन के विषय में, मकतल, उत्तकूर, नर्वा तथा कोसगी मण्डलों का फिलहाल चयन किया गया है।

इन मण्डलों के चयन में निम्न कारण उत्तरदायी बने

1. गरीबी रेखा की उच्चतम सीमा तथा पिछडापन
2. स्वयंसेवी संस्थाओं का अभाव ।
3. समीपस्था मण्डल जिस्तें भविष्य में विस्तार, तथा गाँव में परस्पर सम्बन्ध स्थापित करने में सुविधा होगी।

महिला कार्यकर्ताओं का चयन

जिला के कार्यक्रम में दो स्तर के महिला कार्यकर्ताओं की आवश्यकता है।

1. गाँव की समन्वितकर्ता जो 10 गावों के कार्यक्रम का देख-रेख कर सके।
2. जिल्ले की प्रोग्राम समन्वितकर्ता, जो इस कार्यक्रम के लिए अपने जिल्ले में उत्तरदायी होगी।

गाँव की समन्वितकर्ता §सहयोगिनी§ के लिए अनुक्रिया काफी प्रोत्साहनक रहई। इवाकरा तथा महिला कल्याण अधिकारियों द्वारा युवा महिलाओं को निहित किया गया। महिला कल्याण की अधिकारी के सुझाव पर राज्य के "सर्विस होम" का भी चक्कर लगाया गया ताकि ज्ञात हो सकें कि वहाँ पर कोई उपयुक्त महिला उपलब्ध है, एक आम सभा में इस कार्यक्रम के बारे में समझाया गया,

तथा महिला समाख्या पर एक फिल्म भद्र दिखाई गयी। 20 स्त्रियों की पहचान की गयी जिन्होंने सातवीं कक्षा तक पढ़ाई की थी। इनके अलावा 12 अन्य स्त्रियों की भी पहचान की गयी।

परंतु जिल्ले के प्रोग्राम समन्वितकर्ता के चयन का कार्य काफी मुश्किल सिद्ध हुआ। इस पद के लिए ऐसी महिला की आवश्यकता थी जो अवर स्नातक हो, जिसे इधर-उधर घूमने की सुविधा हो तथा तेलुगु भाषा अच्छी तरह से आती हो। राजकीय रोजगार विनिमय केन्द्र से निवेदन किया गया है कि वे इस तरह की योग्यता वाली महिलाओं की सूची दें। साथ ही एक विज्ञापन भी जारी किया गया है।

छटनी कार्यशाला

24 और 25 फरवरी को महबूब नगर में एक कार्यशाला का आयोजन किया गया ताकि सहयोगिनियों की छटनीकी जा सके। इस पद के लिए यह आवश्यकता थी कि उम्मीदवार सातवीं कक्षा पास हों, न्यूनतम आयु अठारह वर्ष की हो तथा तेलुगु भाषा लिख व पढ़ सकें।

इस कार्यक्रम की सफलता ऐसी महिलाओं पर निहित है जो गाँव में रहने व कार्य करने के लिए प्रेरित हों। इस छटनी कार्यशाला द्वारा यह कोशिश की गयी थी कि भाग लेने वाली स्त्रियों की कार्यक्षमता तथा सामाजिक विषयों की समझ का अंदाजा लगाया जा सके। इस कार्यशाला में खेल खेले गये। स्त्रियों के अधिकार व शिक्षा पर विचार विनिमय तथा लिखने के अभ्यास किये गये। इस कार्यशाला के अंत में 32 में से 10 महिलाओं का चयन किया गया। इसके अलावा जिल्ला रोजगार दफ्तर से भी संपर्क स्थापित किया गया कि वे उपयुक्त महिलाओं के नाम दें। अनेकूर । में जिल्ले की प्रोग्राम समन्वितकर्ता तथा सहयोगिनियों के चयन के मापदण्ड द्वाये गये हैं ।

परंतु स्थायी रूप से नियुक्ति एक चुनाव कमेटी द्वारा की गयी है।

मेदक जिला

मेदक जिले में इस कार्यक्रम का परिचय जिलाधीश द्वारा बलाई गयी एक सभा में किया गया। इस सभा में जिले के शिक्षा विभाग, स्वास्थ्य, स्त्री व बाल कल्याण विभाग तथा डि.आर.डि.ए. के सदस्यों ने भाग लिया। यद्यपि जिले में कार्यरत सभी स्वयंसेवी संस्थाओं को निर्माण दिया गया, परंतु इनमें केवल तीन, देक्कन डेवलेपमेंट सोसाइटी, रोड, तथा डैक्शन को आप ने इसमें भाग लिया। काफी विचार विनिमय केबाद महिला समाख्या पर फिल्म दिखाई गई। भाग लेने वाली महिलाओं ने इस कार्यक्रम के उद्देश्यों के प्रति काफी रुचि दिखाई।

मण्डलों का चयन

मेदक जिले में मण्डलों के चयन में उन्हीं मापदण्डों को लिया गया जो कि महबूब नगर में लागू किये गये थे। सरकारी कर्मचारियों तथा स्वयं सेवी संस्थाओं के कार्यकर्ताओं से विचार विनिमय के पश्चात् अंदोल, पुलक, अलारदुर्ग तथा रेगोड मण्डलों का फिलहाल चयन किया गया है।

महिला कार्यकर्ताओं की पहचान

सरकारी कर्मचारी तथा स्वयं सेवी संस्थाओं की मदद से सहयोगियों का चुनाव काफी सरल हो गया था। परंतु महबूब नगर की तरह जिला समन्वितकर्ता की पहचान करने में मुश्किल का सामना करना पडा। प्रारंभ में जिले के प्रशासन से इस नियुक्ति के लिए संपर्क स्थापित किये गये। कुछ मध्य दर्जे के कार्यकर्ताओं, जैसे संगारेड्डी की म्युनिसिपल कमिश्नर तथा जोन्डापुर के एम.आर.ओ से विचार

विषय हुआ कि वे इसप्रोग्राम में प्रतिनिधित्व पर आ सकें, यद्यपि वे इस कार्यक्रम में रुचि रखती थी, उन्होंने इसमें कार्य करने की अपनी अक्षमता को बतलाया। इसलिए मेदक में भी जिल्ले के रोजगार कार्यालय से सम्पर्क स्थापित किया गया है तथा एक विज्ञापन जारी किया गया है।

छटनी कार्यशाला

7 और 8 अप्रैल 1993 को संगारेड्डी में सहयोगिनी के पद पर नियुक्त के लिए एकछटनी कार्यशाला आयोजित की गयी, लोगों की अनुकृपा इसके लिए काफी अनुश्रुत थी। नियुक्ति के लिए वे ही मापदण्ड थे जोकि महबूब नगर में इस्तेमाल किये गये थे। यानि कि स्त्रियों की कार्यक्षमता, सामाजिक विषयों की समझ और गाँव में रहने की इच्छा, खेल खेले गये माने गये और महिलाओं से संबंधित कई विषयों पर चर्चा हुई। कार्यशाला के बाद 60 में से 12 स्त्रियों की पहचान की गयी। जिल्ला रोजगार कार्यालय से भी उपयुक्त महिलाओं के नाम देने की विनती की गयी है इन 12 स्त्रियों से भेंटवार्ता और घमन एक नियुक्त की गयी घमन कमेटी करेगी।

इस दोनों जिल्लों में स्वयं सेवी संस्थाओं ने क्षेत्र में कार्य करनेवाली महिलाओं की पहचान करने में मदद की है। परंतु इनके द्वारा इस कार्यक्रम की शुरुआत नहीं की गयी है। इसतरह से यहाँ इनका कार्यक्षेत्र सीमित है। अन्य राज्यों की तरह क्षेत्र में कार्यरत स्वयंसेवी संस्थाओं के द्वारा इस कार्यक्रम की शुरुआत नहीं की गयी है।

इन स्वयंसेवी संस्थाओं तथा जिल्ले के अधिकारियों के अतिरिक्त रोजगार कार्यालय तथा स्थानीय दैनिक द्वारा भी महिला कार्यकर्ताओं की पहचान की गयी है।

राज्यकार्यालय का दायित्व : राज्य अधिकारी ने सक्रिय रूप से

स्वयंसेवी संस्थाओं के जाल तथा जिल्ले के सरकारी अधिकारियों द्वारा उपयुक्त महिलाओं की पहचान की है।

2. जिल्ले तथा हैदराबाद शहर में साधन सम्पन्न व्यक्ति, ग्रुपों तथा साधनों की पहचान में मदद की है।
 3. इस कार्यक्रम में कार्यरत महिलाओं के लिए ट्रेनिंग की योजना बनाई है।
 4. ट्रेनिंग के लिए साधन की पहचान की है।
- अ॥ मुख्य, शोध संस्थाओं और ऑडियो विजुअल सेन्टर द्वारा साधनों को इकट्ठा किया गया है।
- ब॥ 28 मार्च 1993 में एक प्रारंभिक सभा अन्वेषी, तुमेन्स स्टडीस रिसर्च सेंटर, प्रोग्रेस, डि. डि. एस तथा अस्थिरता के साथ हुई ताकि आन्ध्र प्रदेश महिला समता में कार्यरत महिलाओं के प्रशिक्षण के बारे में विचार विमर्श हो सके।

इससे पहले प्रशिक्षण के लिए एक बड़ी व्यापक कसौटी रखी गयी थी। प्रथम पहलू में प्रशिक्षण में इन विषयों को लिया जायेगा -

1. लिंग का विश्लेषण
2. सामाजिक ढांचों का विश्लेषण
3. सामूहिक/संगमों की विशेषता
4. सुगमकर्ता का दायित्व
5. संचार साधन और स्थानान्तरण का दायित्व
6. जानकारी सम्बन्धित विषय जैसे :-

- अ॥ महिला समता कार्यक्रम
ब॥ सरकारी ढांचे तथा योजनाये
स॥ स्वास्थ्य
द॥ कानून

इस विषय में सबका मत था कि संगम स्थापित करने के कार्य को मद्भेद व लढाई-झगडे के माहौल में नहीं किया जा सकता है। गाँव तथा जिल्ले स्तर का सहयोग इसकी प्रथम आवश्यकता है। एक गाँव में किस प्रकार प्रेषण पाया जा सकता है इस विषय पर काफी विचार विनिमय हुआ, जिल्ले में कार्यरत सरकारी अधिकारी जैसे - ए.एन.एम, शिक्षक तथा आई सी डि एस के कर्मचारियों से सम्पर्क स्थापित करने पर भी जोर दिया गया। इस बात पर भी बल दिया गया कि सहयोगिनियों के ज्ञान और संचार को विनिमय कला को प्रशिक्षण द्वारा अत्याधिक उभारा जाये। इस कार्य में प्रशिक्षण एक महत्वपूर्ण अंश रहेगा, इसलिए प्रशिक्षण की रूप रेखा तैयार करने पर काफी बल दिया जा रहा है।

महिलाओं के जीवन को प्रभावित करनेवाले अनेक मुद्दों पर लिखित सामग्री तैयार की जा रही है। इनमें से कुछ मुद्दे इस प्रकार हैं - सरकारी योजनाये क्या हैं, कानून, स्वास्थ्य स्त्रियों के विकास में शैक्षणिकता का महत्व आदि। इससे सहयोगिनियों की जानकारी में वृद्धि होगी और वे परिस्थिति अनुकूल समस्या का समाधान करने में सक्षम होंगी। नियुक्ति का कार्य मई महीनों के अंत तक पूरा हो गया है और चुने हुए मण्डलों में कार्यक्रम के नीचे सम्बन्धित कार्य आरंभ हो गये हैं।

=====

6-1-85/4, साइफाबाद
हैदराबाद - 500 004

जी. बालाजी नायडू
चार्टर्ड अकाउंटेंट

दिनांक 4.8.1993

आन्ध्र प्रदेश महिला समता सोसाइटी, हैदराबाद

लेखा पर टिप्पणियाँ

=====

1. यह लेखा सोसाइटी के पहले वर्ष का है § 19-12-1992 से 31-3-1993 तक § इसी लिए, पिछले वर्ष का लेखा नहीं दिया गया है।
2. सोसाइटी व्यापारिक आधार पर अपने कांके सुरक्षित रखती है।
3. बैंक में जमा अटल जमा राशी के साथ उस पर दिया जानेवाला ब्याज भी सम्मिलित है।
4. आयकर ऐक्ट के अनुसार, अटल सम्पत्तियों पर मूल्य द्वारा इस लेखा में दिया गया है।

§हस्ताक्षरित§

जी. बालाजी नाईडू

जी, बालाजी नाईडू
चार्टर्ड अकाउंटेंट

6-1-85/4, सइफाबाद
हैदराबाद-500 004

लेखा परीक्षक की रिपोर्ट
=====

1. मैं ने आन्ध्र प्रदेश महिला समता सोसाइटी के 31 मार्च 1993 तक के सलमन तुलन पत्र और समाप्त वर्ष के लिए सोसाइटी के आय और व्यय के लिखों की लेखा परीक्षा कर ली है, जिसकी रिपोर्ट इस प्रकार है :-
2. उपरोक्त के अतिरिक्त, ये सभी सूचनार्थ और स्पष्टीकरण उपलब्ध कराये गये, जो मेरी जानकारी और विश्वास लेखा परीक्षा के प्रयोजनार्थ आवश्यक थे।
3. लेखा बहायों की जांच के बाद मेरी राय है कि सोसाइटी ने लेखा बहायों को उचित रूप से सुरक्षित रखा है।
4. इस रिपोर्ट में संदर्भित तुलन पत्र तथा आय और व्यय विवरण लेखा बहायों में दर्शाये गये विवरण के अनुसार है।
5. मुझे उपलब्ध कराई गई सूचना और दिये गये स्पष्टीकरण के बाद मेरी राय है कि उक्त लेखा उपयुक्त मेरी टिप्पणियों के अनुसार निम्न के सम्बन्ध में सत्य और निरपेक्ष है।
6. 31 मार्च 1993 तक सोसाइटी की कार्यस्थिति के तुलन पत्र के मामले में और इसी तारीख को समाप्त होनेवाली अवधि में आय से अधिक व्यय के सम्बन्ध में आय और व्यय के लेखा के मामले में।

हस्ताक्षरित
§ जी. बालाजी नायडू §
चार्टर्ड अकाउंटेंट

हैदराबाद
दिनांक : 4 अगस्त 1993

आन्ध्र प्रदेश महिला सभता सोसायटी, हैदराबाद
31 मार्च 1993 तक की स्थिति के अनुसार तुलन - पत्र

देयताएँ	रु. पै.	परिसंपत्तियाँ	रु. पै.
<u>पंजीगत निधि</u>		<u>अटल परिसंपत्तियाँ</u>	
अनुदान प्राप्त	5770000.00	वाहन	273934.00
कम किया गया वर्षों के दौरान आय से	113376.47	कम किया गया:मूल्य हास	<u>27393.00</u>
	56,56,623.53	कार्यालय उपकरण	8018.75
<u>विविध श्रणदाता :</u>		कम किया गया:मूल्य हास	<u>400.75</u>
अन्य देयताएँ	5150.00	फर्निचर और फिक्चर्स	23018.00
देतन व्ययजन	<u>2690.00</u>	कम किया गया:मूल्य हास	<u>1151.00</u>
	7,840.00		21,867.00
		<u>चालू परिसंपत्तियाँ :</u>	
		<u>श्रण और अग्रिम धनराशियाँ :</u>	
		कः चालू परिसंपत्तियाँ	
		नकद	2,772.38
		अनुसूचित बैंकों के बचत खातों में	<u>2,38320.15</u>
			2,41,092.53

देवतारं	रु. पै.	परिसंपत्तियाँ	रु. पै.
		खर्च अग्रिम धनराशियाँ : जमा	
		अनुसूचित बैंकों में	
		अटल जमा राशि	51, 27,945.00
		टेलिफोन	
		जमा राशि	8000.00
		किराया जमा राशि	11400.00
			51, 47, 345.00
कुल योग :	56, 64, 463.53	कुल योग :	56, 64, 463.53

हमारे संलग्न रिपोर्ट के अनुसार

कृते आन्ध्र प्रदेश महिला समता सोसायटी, हैदराबाद

हस्ताक्षर/-

॥ कामेश्वरी जन्ध्याला ॥
राज्य कार्यकर्ता म निर्देशक

हस्ताक्षर/-

॥ जी.बालाजी नायडु ॥
चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट,
सदस्यता पंजीकृत सं:22245.

आन्ध्र प्रदेश महिला समाज सेवा समिति, हैदराबाद
19.12.1993 से 31.03.1993 अवधि का आय एवं व्यय लेखा

व्यय	रु.	पै.	आय	रु.	पै.
वेतन	37,102.10		बचत खाता का ब्याज	1,320.00	
शुल्क और मानदेय	7,000.00		अटक जमा राशि पर ब्याज	27,945.00	
कार्यक्रम प्रारंभ करने का खर्च	11,765.55		आय से अधिक हुआ व्यय	1,13,376.47	
स्थानीय वाहन खर्च	557.80				
मुद्रण और लेखन सामग्री	4,022.40				
डाक एवं तार खर्च	132.90				
टेलिफोन खर्च	1,065.00				
यात्रा खर्च	5,368.00				
सेवा परीक्षा शुल्क	2,500.00				
वाहन परम्पत एवं रख-रखाव	24,670.32				
किराया खर्च	11,400.00				
पुस्तकों एवं पत्रिकाएं	1,533.50				
बैंक प्रभार	60.00				
मूल्य ह्रास	28,944.75				
- वाहन	27,393.00				
- फर्निचर	1,151.00				
- कार्यालय उपकरण	400.75				

क्रमशः पृष्ठ सं...2 पर

व्यय	रु. पै.	आय	रु. पै.
कार्यालय खर्च	5,977.30		
विविध खर्च	541.85		
कुल योग :	1,42,641.47	कुल योग :	1,42,641.47

हमारे संलग्न रिपोर्ट के अनुसार

इसे आन्ध्र प्रदेश महिला सशक्तीकरण योजना, हैदराबाद

हस्ताक्षर/-

हस्ताक्षर/-

§ कामेश्वरी जन्धवाला §
राज्य कार्यक्रम निर्देशक

§ जो.बालाजी सायुडु §
चार्टर्ड अकाउन्टेण्ट
सदस्यता संजिकृत सं. :22245.